

令和3年度

南伊勢町公営企業会計決算審査意見書

南伊勢町監査委員

目 次

令和3年度南伊勢町公営企業会計決算

| | | |
|----|------------|----|
| 第1 | 審査の対象 | 1 |
| 第2 | 審査の期間 | 1 |
| 第3 | 審査の手続 | 1 |
| 第4 | 審査の結果 | 1 |
| 1 | 南伊勢町水道事業会計 | 2 |
| 2 | 南伊勢町病院事業会計 | 8 |
| | むすび | 14 |

第1 審査の対象

- ・令和3年度 南伊勢町水道事業会計決算
- ・令和3年度 南伊勢町病院事業会計決算

第2 審査の期間

令和4年7月28日、8月4日

第3 審査の手続

決算審査にあたっては、2事業が地方公営企業法に定める基本原則に基づき運営されているか否かに重点を置き、決算書及び決算付属書類が、関係法令に準拠して作成されているかを確かめるとともに、決算書を基礎として、関係諸帳簿、証憑類を照合審査して確認を行い、併せて職員から説明を聴取して実施した。

第4 審査の結果

審査に付された2事業の決算書及び決算付属書類は、関係法令の諸規定に準拠して作成されており、会計帳簿、証憑類等と照合点検したところ、計数は正確であり、当年度の経営成績、財政状態を適正に表示しているものと認めた。

以下審査の結果は、次の会計別に述べるとおりである。

【南伊勢町水道事業会計】

1. 事業の概要

令和3年度末における給水戸数は5,691戸、給水人口は11,472人で、給水区域内人口に対する普及率は99.9%となっている。また、配水量は2,049,166^mで、有収率は67.5%となっている。

業務実績については「第1表」のとおりである。

第1表 業務状況表

| 事 項 | 令和2年度 | 令和3年度 |
|---------------|------------------------|------------------------|
| 給 水 戸 数 | 5,779戸 | 5,691戸 |
| 総 配 水 量 | 2,137,682 ^m | 2,049,166 ^m |
| 一 日 最 大 給 水 量 | 8,300 ^m | 8,300 ^m |
| 一 日 平 均 給 水 量 | 5,857 ^m | 5,614 ^m |
| 有 収 水 量 | 1,438,646 ^m | 1,382,069 ^m |
| 有 収 率 | 67.3% | 67.5% |
| 普 及 率 | 99.9% | 99.9% |

2. 収支の状況

①収益的収入及び支出

収益的収入は、予算額376,658,000円に対し、決算額は342,097,762円で、収入率は90.82%となっている。

収益的支出は、予算額338,633,000円に対し、決算額は329,255,717円で、執行率は97.23%となっている。

科目別の収支の状況は「第2表」「第3表」のとおりである。

第2表 収益的収入

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 年度 | 予算額 | 決算額 | 予算額との比較 | 収入率 |
|----------|----|----|-------------|-------------|--------------|--------|
| 款 水道事業収益 | | 2 | 350,927,000 | 351,951,696 | 1,024,696 | 100.29 |
| | | 3 | 376,658,000 | 342,097,762 | △ 34,560,238 | 90.82 |
| 項 営業収益 | | 2 | 205,934,000 | 206,679,065 | 745,065 | 100.36 |
| | | 3 | 271,506,000 | 243,722,953 | △ 27,783,047 | 89.77 |
| 項 営業外収益 | | 2 | 144,993,000 | 144,625,758 | △ 367,242 | 99.75 |
| | | 3 | 105,152,000 | 98,357,870 | △ 6,794,130 | 93.54 |
| 項 特別収益 | | 2 | 0 | 646,873 | 646,873 | — |
| | | 3 | 0 | 16,939 | 16,939 | — |

(注)本表の金額は消費税を含む。

第3表 収益的支出

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 年度 | 予算額 | 決算額 | 不用額 | 執行率 |
|----------|----|----|-------------|-------------|-------------|---------|
| 款 水道事業費用 | | 2 | 350,783,000 | 339,557,872 | 11,225,128 | 96.80% |
| | | 3 | 338,633,000 | 329,255,717 | 9,377,283 | 97.23% |
| 項 営業費用 | | 2 | 323,096,000 | 308,638,198 | 14,457,802 | 95.53% |
| | | 3 | 316,745,000 | 301,699,386 | 15,045,614 | 95.25% |
| 項 営業外費用 | | 2 | 27,687,000 | 29,203,801 | △ 1,516,801 | 105.48% |
| | | 3 | 21,888,000 | 27,529,813 | △ 5,641,813 | 125.78% |
| 項 予備費 | | 2 | 0 | 0 | 0 | — |
| | | 3 | 0 | 0 | 0 | — |
| 項 特別損失 | | 2 | 0 | 1,715,873 | △ 1,715,873 | — |
| | | 3 | 0 | 26,518 | △ 26,518 | — |

(注)本表の金額は消費税を含む。

②資本的収入及び支出

資本的収入は、予算額87,176,000円に対し、決算額は87,677,892円で、収入率は100.58%となっている。

資本的支出は、予算額195,272,800円に対し、決算額は182,223,163円で、執行率は93.32%となっている。

科目別の収支の状況は「第4表」「第5表」のとおりである。

第4表 資本的収入

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 年度 | 予算額 | 決算額 | 地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額 | 予算額との比較 | 収入率 |
|---------|----|----|------------|------------|------------------------------|-----------|--------|
| 款 資本的収入 | | 2 | 76,927,000 | 77,256,049 | 0 | 329,049 | 100.43 |
| | | 3 | 87,176,000 | 87,677,892 | 0 | 501,892 | 100.58 |
| 項 工事負担金 | | 2 | 1,320,000 | 1,650,000 | 0 | 330,000 | 125.00 |
| | | 3 | 1,320,000 | 3,222,700 | 0 | 1,902,700 | 244.14 |
| 項 企業債 | | 2 | 10,500,000 | 10,500,000 | 0 | 0 | - |
| | | 3 | 14,800,000 | 14,100,000 | 0 | △ 700,000 | - |
| 項 補助金 | | 2 | 6,739,000 | 6,739,000 | 0 | 0 | - |
| | | 3 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 | 0 | - |
| 項 出資金 | | 2 | 58,368,000 | 58,367,049 | 0 | △ 951 | 100.00 |
| | | 3 | 66,056,000 | 65,355,192 | 0 | △ 700,808 | 98.94 |

(注)本表の金額は消費税を含む。

第5表 資本的支出

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 年度 | 予算額 | 決算額 | 地方公営企業法第26条の規定による繰越額 | 不用額 | 執行率 |
|----------|----|----|-------------|-------------|----------------------|------------|---------|
| 款 資本的支出 | | 2 | 185,470,000 | 171,353,202 | 1,581,800 | 12,534,998 | 92.39% |
| | | 3 | 195,272,800 | 182,223,163 | 0 | 13,049,637 | 93.32% |
| 項 建設改良費 | | 2 | 69,265,000 | 55,148,660 | 1,581,800 | 12,534,540 | 79.62% |
| | | 3 | 70,606,800 | 57,557,728 | 0 | 13,049,072 | 81.52% |
| 項 企業債償還金 | | 2 | 116,205,000 | 116,204,542 | 0 | 458 | 100.00% |
| | | 3 | 124,666,000 | 124,665,435 | 0 | 565 | 100.00% |

(注)本表の金額は消費税を含む。

3. 経営成績

事業収益は、320,785,960円で、その内訳は、営業収益222,084,590円、営業外収益98,684,431円、特別利益16,939円となっている。

一方、事業費用については、312,591,481円で、その内訳は、営業費用291,521,039円、営業外費用21,043,924円となっており、この結果当年度の純利益は8,194,479円となっている。

事業収支の状況は「第6表」「第7表」のとおりである。

第6表 事業収入に関する事項

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 令和2年度 | | 令和3年度 | |
|------------|-----------|-------------|--------|-------------|--------|
| | | 収入額 | 構成比率 | 収入額 | 構成比率 |
| 営業収益 | 給水収益 | 180,947,850 | 54.22 | 215,438,821 | 67.16 |
| | 受託給水工事収益 | 1,164,892 | 0.35 | 850,150 | 0.27 |
| | その他営業収益 | 6,337,543 | 1.90 | 5,795,619 | 1.81 |
| | 計 | 188,450,285 | 56.47 | 222,084,590 | 69.23 |
| 営業外収益 | 受取利息及び配当金 | 6 | 0.00 | 6 | 0.00 |
| | 雑収益 | 666,178 | 0.20 | 973,399 | 0.30 |
| | 長期前受金戻入 | 34,452,606 | 10.32 | 33,192,206 | 10.35 |
| | 一般会計補助金 | 109,518,570 | 32.82 | 64,518,820 | 20.11 |
| | 計 | 144,637,360 | 43.34 | 98,684,431 | 30.76 |
| 特別利益 | 固定資産売却益 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | 過年度損益修正益 | 646,873 | 0.19 | 16,939 | 0.01 |
| | 計 | 646,873 | 0.19 | 16,939 | 0.01 |
| 合計(水道事業収益) | | 333,734,518 | 100.00 | 320,785,960 | 100.00 |

(注)本表の金額は消費税を含まない。

第7表 事業費用に関する事項

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 令和2年度 | | 令和3年度 | |
|------------|----------|-------------|--------|-------------|--------|
| | | 支出額 | 構成比率 | 支出額 | 構成比率 |
| 営業費用 | 原水及び浄水費 | 59,063,751 | 18.11 | 61,837,670 | 19.78 |
| | 配水及び給水費 | 38,685,278 | 11.86 | 33,418,366 | 10.69 |
| | 総係費 | 48,005,132 | 14.72 | 43,042,971 | 13.77 |
| | 受託工事費 | 1,122,892 | 0.34 | 914,150 | 0.29 |
| | 減価償却費 | 151,153,904 | 46.35 | 150,756,147 | 48.23 |
| | 資産減耗費 | 134,467 | 0.04 | 1,403,473 | 0.45 |
| | その他営業費用 | 137,735 | 0.04 | 148,262 | 0.05 |
| | 計 | 298,303,159 | 91.47 | 291,521,039 | 93.26 |
| 営業外費用 | 支払利息 | 19,115,405 | 5.86 | 17,326,419 | 5.54 |
| | 雑支出 | 6,975,314 | 2.14 | 3,717,505 | 1.19 |
| | 計 | 26,090,719 | 8.00 | 21,043,924 | 6.73 |
| 予備費 | 予備費 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 特別損失 | 過年度損益修正損 | 1,715,873 | 0.53 | 26,518 | 0.01 |
| | その他特別損失 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | 計 | 1,715,873 | 0.53 | 26,518 | 0.01 |
| 合計(水道事業費用) | | 326,109,751 | 100.00 | 312,591,481 | 100.00 |

(注)本表の金額は消費税を含まない。

4. 財政状態

①資産

令和3年度末における資産合計は3,903,351,305円で、このうち固定資産は、3,655,586,182円となっており、資産合計の93.65%を占めている。

固定資産の大部分を占める有形固定資産は、3,655,385,082円で、無形固定資産は、201,100円となっている。

流動資産は、247,765,123円で、資産合計の6.35%を占めており、主なものは現金預金188,234,323円、未収金54,188,416円などとなっている。

資産状況は「第8表」のとおりである。

第8表 資産状況表

単位:円・%

| 科目 \ 区分 | 令和2年度 | | 令和3年度 | |
|---------|---------------|--------|---------------|--------|
| | 金額 | 構成比率 | 金額 | 構成比率 |
| 1. 固定資産 | 3,737,690,562 | 95.01 | 3,655,586,182 | 93.65 |
| 有形固定資産 | 3,737,489,462 | 95.01 | 3,655,385,082 | 93.65 |
| 無形固定資産 | 201,100 | 0.01 | 201,100 | 0.01 |
| 2. 流動資産 | 196,167,769 | 4.99 | 247,765,123 | 6.35 |
| 現金預金 | 140,189,156 | 3.56 | 188,234,323 | 4.82 |
| 未収金 | 54,130,651 | 1.38 | 54,188,416 | 1.39 |
| 貯蔵品 | 15,117,493 | 0.38 | 16,098,234 | 0.41 |
| 前払金 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 貸倒引当金 | △ 13,269,531 | △ 0.34 | △ 10,755,850 | △ 0.28 |
| 3. 繰延資産 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 前払費用 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 災害損失 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 資産合計 | 3,933,858,331 | 100.00 | 3,903,351,305 | 100.00 |

②負債及び資本

令和3年度末における負債の合計は、2,393,618,395円で、その主な内容としては、過去からの借入資本としてのもので、令和3年度中には未償還となる固定負債である。

資本金並びに剰余金の資本合計は、1,509,732,910円で、その主な内容としては、自己資本金のほか、工事負担金・補助金等の資本剰余金である。

負債及び資本の状況は「第9表」のとおりである。

第9表 負債及び資本状況表

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 令和2年度 | | 令和3年度 | |
|-------------|----|---------------|---------|---------------|---------|
| | | 金額 | 構成比率 | 金額 | 構成比率 |
| 1. 固定負債 | | 1,384,413,243 | 35.19% | 1,281,987,286 | 32.84% |
| 企業債 | | 1,384,413,243 | 35.19% | 1,281,987,286 | 32.84% |
| 長期借入金 | | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% |
| 2. 流動負債 | | 134,596,374 | 3.42% | 140,546,443 | 3.60% |
| 一時借入金 | | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% |
| 未払金 | | 7,613,769 | 0.19% | 22,018,586 | 0.56% |
| 未払費用 | | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% |
| 前受金 | | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% |
| その他流動負債 | | 123,170 | 0.00% | 34,900 | 0.00% |
| 企業債 | | 124,665,435 | 3.17% | 116,525,957 | 2.99% |
| 引当金 | | 2,194,000 | 0.06% | 1,967,000 | 0.05% |
| 3. 繰延収益 | | 978,665,475 | 24.88% | 971,084,666 | 24.88% |
| 長期前受金 | | 1,645,190,058 | 41.82% | 1,670,796,212 | 42.80% |
| 長期前受金収益化累計額 | | △ 666,524,583 | -16.94% | △ 699,711,546 | -17.93% |
| 負債合計 | | 2,497,675,092 | 63.49% | 2,393,618,395 | 61.32% |
| 1. 資本金 | | 735,258,458 | 18.69% | 800,613,650 | 20.51% |
| 自己資本金 | | 735,258,458 | 18.69% | 800,613,650 | 20.51% |
| 借入資本金 | | 0 | 0.00% | 0 | 0.00% |
| 2. 剰余金 | | 700,924,781 | 17.82% | 709,119,260 | 18.17% |
| 資本剰余金 | | 563,642,431 | 14.33% | 563,642,431 | 14.44% |
| 利益剰余金 | | 137,282,350 | 3.49% | 145,476,829 | 3.73% |
| 資本合計 | | 1,436,183,239 | 36.51% | 1,509,732,910 | 38.68% |
| 負債資本合計 | | 3,933,858,331 | 100.00% | 3,903,351,305 | 100.00% |

【南伊勢町病院事業会計】

1. 事業の概要

令和3年度末における総患者数は61,584人で、昨年度と比較して1,507人の増となっている。入院患者数は14,987人で前年度対比5.5%増、一日平均患者数は、41.1人となっている。また、外来患者数は、46,597人で前年度対比1.6%増、一日平均177.4人となっている。これらの業務に従事している職員数は、令和4年3月31日現在、66人となっている。

各病院別の事項については「第1表」のとおりである。

第1表 業務状況表

| 病院名・年度 | | 令和2年度 | | | 令和3年度 | | |
|--------|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | | 町立病院 | 宿田普診療所 | 阿管浦診療所 | 町立病院 | 宿田普診療所 | 阿管浦診療所 |
| 入院 | 延患者数(人) | 14,200 | — | — | 14,987 | — | — |
| | 一日あたり患者数(人) | 38.9 | — | — | 41.1 | — | — |
| | 1人一日あたり収益(円) | 22,923 | — | — | 24,695 | — | — |
| 外来 | 延患者数(人) | 33,885 | 11,992 | — | 34,661 | 11,936 | — |
| | 一日あたり患者数(人) | 132.9 | 41.2 | — | 136.5 | 40.9 | — |
| | 1人一日あたり収益(円) | 7,586 | 5,707 | — | 7,610 | 5,676 | — |

| 町立病院病床数 | 一般病床 | うち地域 包括ケア 病床 |
|---------------|------|--------------------|
| (令和4年3月31日現在) | | |
| 59 | 50 | 9 |

2. 収支の状況

①収益的収入及び支出

収益的収入は、予算額1,099,564,000円に対し、決算額は1,091,492,525円で、収入率は99.27%となっている。

収益的支出は、予算額1,099,564,000円に対し、決算額は1,088,330,731円で、執行率は98.98%となっている。

科目別の収支の状況は「第2表」「第3表」のとおりである。

第2表 収益的収入

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 年度 | 予算額 | 決算額 | 予算額との比較 | 収入率 |
|----------|----|----|---------------|---------------|---------------|--------|
| 款 病院事業収益 | | 2 | 1,113,956,000 | 1,016,019,579 | △ 97,936,421 | 91.21 |
| | | 3 | 1,099,564,000 | 1,091,492,525 | △ 8,071,475 | 99.27 |
| 項 医業収益 | | 2 | 880,444,000 | 770,489,806 | △ 109,954,194 | 87.51 |
| | | 3 | 872,471,000 | 845,049,429 | △ 27,421,571 | 96.86 |
| 項 医業外収益 | | 2 | 228,012,000 | 240,229,773 | 12,217,773 | 105.36 |
| | | 3 | 227,093,000 | 243,257,379 | 16,164,379 | 107.12 |
| 項 特別利益 | | 2 | 5,500,000 | 5,300,000 | △ 200,000 | 96.36 |
| | | 3 | 0 | 3,185,717 | 3,185,717 | - |

(注)本表の金額は消費税を含む。

第3表 収益的支出

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 年度 | 予算額 | 決算額 | 不用額 | 執行率 |
|----------|----|----|---------------|---------------|--------------|--------|
| 款 病院事業費用 | | 2 | 1,113,956,000 | 1,060,676,966 | 53,279,034 | 95.22 |
| | | 3 | 1,099,564,000 | 1,088,330,731 | 11,233,269 | 98.98 |
| 項 医業費用 | | 2 | 1,099,109,000 | 1,031,605,832 | 67,503,168 | 93.86 |
| | | 3 | 1,091,453,000 | 1,062,868,490 | 28,584,510 | 97.38 |
| 項 医業外費用 | | 2 | 9,347,000 | 23,525,834 | △ 14,178,834 | 251.69 |
| | | 3 | 8,111,000 | 23,159,922 | △ 15,048,922 | 285.54 |
| 項 特別損失 | | 2 | 5,500,000 | 5,545,300 | △ 45,300 | 100.82 |
| | | 3 | 0 | 2,302,319 | △ 2,302,319 | - |

(注)本表の金額は消費税を含む。

②資本的収入及び支出

資本的収入は、予算額6,753,000円に対し、決算額は、5,784,000円で、収入率は85.65%となっている。

資本的支出は、予算額73,700,000円に対し、決算額は、74,216,622円で、執行率は100.70%となっている。

科目別の収支の状況は「第4表」「第5表」のとおりである。

第4表 資本的収入

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 年度 | 予算額 | 決算額 | 予算額との比較 | 収入率 |
|----------|----|----|------------|------------|-----------|--------|
| 款 資本的収入 | | 2 | 12,508,000 | 11,808,000 | △ 700,000 | 94.40 |
| | | 3 | 6,753,000 | 5,784,000 | △ 969,000 | 85.65 |
| 項 企業債 | | 2 | 8,600,000 | 7,900,000 | △ 700,000 | 91.86 |
| | | 3 | 0 | 0 | 0 | — |
| 項 他会計負担金 | | 2 | 3,908,000 | 3,908,000 | 0 | 100.00 |
| | | 3 | 6,286,000 | 5,784,000 | △ 502,000 | 92.01 |
| 項 国県補助金 | | 2 | 0 | 0 | 0 | — |
| | | 3 | 467,000 | 0 | △ 467,000 | — |

(注)本表の金額は消費税を含む。

第5表 資本的支出

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 年度 | 予算額 | 決算額 | 翌年度繰越額 | 執行率 |
|----------|----|----|------------|------------|--------|--------|
| 款 資本的支出 | | 2 | 50,738,000 | 61,592,469 | 0 | 121.39 |
| | | 3 | 73,700,000 | 74,216,622 | 0 | 100.70 |
| 項 企業債償還金 | | 2 | 36,801,000 | 47,737,499 | 0 | 129.72 |
| | | 3 | 62,928,000 | 62,927,672 | 0 | 100.00 |
| 項 建設改良費 | | 2 | 13,937,000 | 13,854,970 | 0 | 99.41 |
| | | 3 | 10,772,000 | 11,288,950 | 0 | 104.80 |

(注)本表の金額は消費税を含む。

③事業収入及び支出

医業収益は、838,953,575円で、医業費用は、1,045,647,020円となっている。

一方、医業外収益は242,869,430円、医業外費用は19,918,422円となり、この結果、当年度は17,140,961円の純利益となった。

事業収支の状況は「第6表」「第7表」のとおりである。

第6表 事業収入に関する事項

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 令和2年度 | | 令和3年度 | |
|------------|-------------|---------------|-------------|---------------|---------|
| | | 収入額 | 構成比率 | 収入額 | 構成比率 |
| 医業収益 | 入院収益 | 325,477,462 | 32.17 | 370,463,936 | 34.14% |
| | 外来収益 | 325,525,844 | 32.18 | 331,570,230 | 30.56% |
| | その他医業収益 | 115,307,909 | 11.40 | 136,919,409 | 12.62% |
| | 計 | 766,311,215 | 75.75 | 838,953,575 | 77.32% |
| 医業外収益 | 受取利息及び配当金 | 397 | 0.00 | 492 | 0.00% |
| | 他会計負担金 | 196,533,000 | 19.43 | 183,520,619 | 16.91% |
| | 補助金 | 13,046,000 | 1.29 | 9,524,000 | 0.88% |
| | 患者外給食収益 | 633,410 | 0.06 | 654,021 | 0.06% |
| | 長期前受金戻入 | 2,142,590 | 0.21 | 2,799,442 | 0.26% |
| | 資本費繰入収益 | 18,401,000 | 1.82 | 32,908,381 | 3.03% |
| | 負担金交付金 | 6,625,000 | 0.65 | 10,237,200 | 0.94% |
| | その他医業外収益 | 2,626,534 | 0.26 | 3,225,275 | 0.30% |
| 計 | 240,007,931 | 23.73 | 242,869,430 | 22.38% | |
| 利特別 | その他特別利益 | 5,300,000 | 0.52 | 3,185,717 | 0.29% |
| 合計(病院事業収益) | | 1,011,619,146 | 100.00 | 1,085,008,722 | 100.00% |

第7表 事業費用に関する事項

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 令和2年度 | | 令和3年度 | |
|------------|---------------|---------------|--------|---------------|---------|
| | | 支出額 | 構成比率 | 支出額 | 構成比率 |
| 医業費用 | 給与費 | 667,768,193 | 64.12 | 686,722,647 | 64.31% |
| | 材料費 | 72,712,496 | 6.98 | 71,356,392 | 6.68% |
| | 経費 | 172,251,802 | 16.54 | 174,039,305 | 16.30% |
| | 減価償却費 | 101,056,000 | 9.70 | 112,252,000 | 10.51% |
| | 資産減耗費 | 0 | 0.00 | 675,377 | 0.06% |
| | 研究研修費 | 790,926 | 0.08 | 601,299 | 0.06% |
| | 計 | 1,014,579,417 | 97.42 | 1,045,647,020 | 97.92% |
| 費用外 | 支払利息及び企業債取扱諸費 | 5,254,198 | 0.50 | 4,912,333 | 0.46% |
| | 雑損失 | 16,071,636 | 1.54 | 15,006,089 | 1.41% |
| | その他医業外費用 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00% |
| | 計 | 21,325,834 | 2.05 | 19,918,422 | 1.87% |
| 特別損失 | 過年度損益修正損 | 245,300 | 0.02 | 2,302,319 | 0.22% |
| | その他特別損失 | 5,300,000 | 0.51 | 0 | 0.00% |
| | 計 | 5,545,300 | 0.53 | 2,302,319 | 0.22% |
| 合計(病院事業費用) | | 1,041,450,551 | 100.00 | 1,067,867,761 | 100.00% |

3. 経営成績

①資産

令和3年度末における資産合計は、2,391,055,365円で、このうち固定資産は、2,100,597,629円となっており、資産合計の87.85%を占めている。また、流動資産は、290,457,736円で、資産合計の12.15%にあたり、その内訳は現金預金108,708,915円、未収金169,927,637円、貯蔵品11,821,184円、その他流動資産0円となっている。

資産状況は「第8表」のとおりである。

第8表 資産状況表

単位：円・%

| 科目 | 区分 | 令和2年度 | | 令和3年度 | |
|---------|----|---------------|--------|---------------|--------|
| | | 金額 | 構成比率 | 金額 | 構成比率 |
| 1. 固定資産 | | 2,203,262,325 | 90.36 | 2,100,597,629 | 87.85 |
| 有形固定資産 | | 2,203,262,325 | 90.36 | 2,100,597,629 | 87.85 |
| 無形固定資産 | | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 2. 流動資産 | | 234,974,441 | 9.64 | 290,457,736 | 12.15 |
| 現金預金 | | 159,576,827 | 6.54 | 108,708,915 | 4.55 |
| 未収金 | | 65,371,720 | 2.68 | 169,927,637 | 7.11 |
| 貯蔵品 | | 9,678,105 | 0.40 | 11,821,184 | 0.49 |
| その他流動資産 | | 347,789 | 0.01 | 0 | 0.00 |
| 資産合計 | | 2,438,236,766 | 100.00 | 2,391,055,365 | 100.00 |

②負債及び資本

令和3年度末における負債の合計は、2,526,637,138円で、その内容は、固定負債である長期借入金、流動負債である企業債などとなっている。

資本金並びに剰余金の資本合計は、△135,581,773円で、その主なものは、資本剰余金である他会計繰入金や補助金等、そのほか欠損金などとなっている。

負債及び資本の状況は「第9表」のとおりである。

第9表 負債及び資本状況表

単位:円・%

| 科目 | 区分 | 令和2年度 | | 令和3年度 | |
|--------|----|---------------|--------|---------------|--------|
| | | 金額 | 構成比率 | 金額 | 構成比率 |
| 固定負債 | | 2,368,732,041 | 97.15 | 2,304,962,627 | 96.40 |
| 流動負債 | | 144,498,424 | 5.93 | 144,146,635 | 6.03 |
| 繰延収益 | | 54,429,035 | 2.23 | 77,527,876 | 3.24 |
| 負債合計 | | 2,567,659,500 | 105.31 | 2,526,637,138 | 105.67 |
| 1. 資本金 | | 9,109,728 | 0.37 | 9,109,728 | 0.38 |
| 自己資本金 | | 9,109,728 | 0.37 | 9,109,728 | 0.38 |
| 借入資本金 | | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| 2. 剰余金 | | △ 138,532,462 | △ 5.68 | △ 144,691,501 | △ 6.05 |
| 資本剰余金 | | 78,658,965 | 3.23 | 55,358,965 | 2.32 |
| 利益剰余金 | | △ 217,191,427 | △ 8.91 | △ 200,050,466 | △ 8.37 |
| 資本合計 | | △ 129,422,734 | △ 5.31 | △ 135,581,773 | △ 5.67 |
| 負債資本合計 | | 2,438,236,766 | 100.00 | 2,391,055,365 | 100.00 |

むすび

1. 水道事業会計

令和3年度の水道事業は、給水原価(総費用/有収水量)は、1㎡あたり201円37銭で、昨年の200円66銭から比較すると0円71銭高くなっていた。有収率は67.5%と昨年の67.3%と比べると0.2%高くなっていた。

その原因としては、配水管漏水量の減少が考えられるが、すでに普及率が99.9%に達しており、給水水量の急激な増加が望めない当事業会計においては、今後も給水原価の上昇を抑えることが求められる。過去3カ年の給水原価に今年度の有収水量138万2069㎡を乗じて総水量に対する経費を計算すると下表のとおりとなる。

| 年度 | 平成30年度 | 令和元年度 | 令和2年度 | 令和3年度 |
|-------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 有収率 | 66.8% | 67.1% | 67.3% | 67.5% |
| 給水原価 | 213.95 円 | 219.56 円 | 200.66 円 | 201.37 円 |
| 総費用 | 295,693,662 円 | 303,447,069 円 | 277,325,965 円 | 278,307,234 円 |
| 差額(令和3年度から) | 17,386,428 円 | 25,139,835 円 | △981,269 円 | — |

表中の「総費用」は令和3年度の有収水量を各年度の給水原価にかけたものであり、実際の年度費用とは異なるが、給水原価の増減が会計に与える影響を表している。また、有収率は67.5%と、過去2カ年と比較すると若干上回った値となっている。

水道事業においては、安価に生産した水を効率よく届けることが最も重要であり、有収率・給水原価の改善・向上に努め、過年度未収金の解消と経費削減を行い、水道事業の将来の安定運営に努めていただきたい。

2. 病院事業会計

令和3年度の入院診療における病床利用率は、一般病床50床に対して82.1%となっており、総患者数は令和2年度に比べ、1,507人の増加となっていた。また一般会計からの繰入金総額は、令和2年度の2億8884万2千円に対して令和3年度は2億9221万3千円となり、337万1千円の増額となっていた。

| 一般会計からの繰入金額 | | | |
|-------------|---------------|---------------|---------------|
| 年度 | 令和元年度 | 令和2年度 | 令和3年度 |
| 医業収益 | 70,000,000 円 | 70,000,000 円 | 70,000,000 円 |
| 医業外収益 | 179,079,000 円 | 214,934,000 円 | 216,429,000 円 |
| 資本的収益 | 60,014,000 円 | 3,908,000 円 | 5,784,000 円 |
| 繰入金総額 | 309,093,000 円 | 288,842,000 円 | 292,213,000 円 |

令和3年度の経営状況としては、総収益は7.25%の増加、総費用は2.54%の増加となっており、当年度純利益は1714万961円となっている。なお、一般会計から多額の繰入金があり、新病院建設に伴う企業債償還金や減価償却費の増加などにより経営が厳しくなることが予測される。また、令和4年6月に発覚した職員による多額の公金横領事件を踏まえ、今後も院長はじめ職員一同が総力をあげ、組織内部のチェック体制を再構築し、病院事業会計処理の適正化を図られたい。さらに、多額の累積欠損金の解消に向け、収益の向上と経費の削減を図り、現在の状況からの脱却を目指していただきたい。

3. 総括

水道事業会計・病院事業会計ともに、地方自治法第2条第14項「地方公共団体は、その事務を処理するに当っては、住民の福祉の増進に努めるとともに、最少の経費で最大の効果を上げるようにしなければならない。」、第15項「地方公共団体は、常にその組織及び運営の合理化に努めるとともに、他の地方公共団体に協力を求めてその規模の適性化を図らなければならない。」の観点に立ち返り、今後も適正な事業運営に努めることが必要不可欠である。